PAGE
11

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 23  октября  2012г                                                                                   № 488

    Экз. №______

р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной целевой  программы «Профилактика йод – дефицитных заболеваний» в муниципальном образовании
 «Радищевский район» Ульяновской области на 2013-2014 годы»
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики заболеваний, вызываемых недостатком в организме  йода, снижения уровня  инвалидности по заболеваниям  щитовидной железы на территории муниципального образования «Радищевский район», Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  муниципальную  целевую программу «Профилактика  йод – дефицитных заболеваний в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2013-2014 годы»  (прилагается).

2. Утвердить план мероприятий по реализации муниципальной целевой  программы «Профилактика  йод – дефицитных заболеваний в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2013-2014 годы» (Приложение №2).
3. Заместителю Главы Администрации - начальнику управления финансового, экономического развития и сельского хозяйства Адмиснитрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области организовать бесперебойное обеспечение населения муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области йодированной солью во всех торговых учреждениях и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию населению продуктов питания.
4. Отделу образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области обеспечить применение йодированной соли в муниципальных  учреждениях образования.

5. Рекомендовать:

5.1. Главному врачу государственного учреждения здравоохранения Радищевская  центральная районная больница обеспечить выполнение  мероприятий  по повышению качества диагностической  лечебной  помощи лицам, страдающим заболеваниями, связанными  с  дефицитом йода.

 5.2. Главному специалисту – эксперту территориального отдела   Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в Кузоватовском районе по Радищевскому району обеспечить осуществление государственного санитарного надзора за применением йодированной соли в питании в  муниципальных образовательных   учреждениях и стационар-ных  лечебных учреждениях муниципального образования «Радищевский район».
           6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 7. Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления возложить  на Н.В.Филиппова, заместителя Главы, начальника управления социального развития Администрации муниципального образования  «Радищевский  район» Ульяновской области.
Глава Администрации

              В.П.Куманяев

                                                                       УТВЕРЖДЕНА
                                                                           постановлением Администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                            «Радищевский  район»

                                                                             Ульяновской области

                                                                             от 23.10.2012 № 488
Муниципальная целевая  программа «Профилактика  йод –

дефицитных  заболеваний» в муниципальном образовании

«Радищевский  район» Ульяновской области на 2013-2014  года»
	Наименование  программы
	Муниципальная   целевая  программа «Профилактика  йод –дефицитных  заболеваний» в муниципальном образовании  «Радищевский район» Ульяновской области на 2013-2014 годы»

	Заказчик  программы
	Администрация  муниципального образования  «Радищевский  район» Ульяновской области

	Основной  разработчик программы
	Государственное учреждение здравоохранения  Радищевская центральная районная больница (по согласованию)

	Цели   Программы
	1. Ликвидация  дефицита   микронутриентов  у   большинства населения и, прежде  всего, у так называемой  «группы  риска». К последней   относят   детей и взрослых, у которых имеются  различные  предрасполагающие факторы для развития дефицита и витаминов и микроэлементов:

	-  дети и подростки  в период наиболее  интенсивного  роста;

	-  дети, занимающиеся  спортом (имеющие  максимальные физические нагрузки );

	-  больные  дети;

	-  больные, длительно принимающие некоторые лекарственные  препараты;

	-  беременные и  кормящие  женщины;

	-  вегетарианцы;

	-  пожилые  люди;

	-  дети и взрослые с низким  социально- экономическим  уровнем жизни

	2. Снижение  частоты  алиментарно-зависимых заболеваний.

	Задачи  программы
	1. Организация  мониторинга  распространенности

среди   населения    заболеваний,  связанных   с йодным дефицитом.

	2. Определение  состава  внешней  среды  (йод).

	3. Разработка  и внедрение системы  мероприятий

обеспечения населения  йод -  содержащими продуктами  (йодированная  соль).

	4. Осуществление  государственного санитарного надзора за условиями хранения, соблюдением сроков реализации и проведением  лабораторного контроля  за  содержанием  йодата калия в йодированной   поваренной  соли.

	5. Разработка и внедрение системы мероприятий

информационного обеспечения населения по вопросам профилактики  йод – дефицитных состояний.

	Сроки реализации  программы
	2013 - 2014 годы

	Исполнитель  мероприятия  Программы
	- Государственное  учреждение  здравоохранения

«Радищевская центральная  районная  больница» (по согласованию),

- отдел образования и дошкольного воспитания  Администрации   муниципального образования  «Радищевский район»,

- Главномый специалист – эксперт территориального отдела Управления Роспотреб-надзора по Ульяновской области в Кузоватовском районе по Радищевскому району (по согласованию)

	Объём  и источник  финансирования
	Общий  объём  финансирования   составляет 50тыс. рублей, в т.ч.  15  тыс. рублей  ежегодно за счет  средств  бюджета  муниципального  образования  «Радищевский район»

	Ожидаемые  конечные результаты
	1. Стабилизация и снижение  частоты заболеваний,

обусловленных недостаточным потреблением пищевых веществ.

	2. Улучшение  структуры потребления пищевых продуктов, в том числе обогащенных  витаминами, микроэлементами, биологически  активными добавками.

	3. Улучшение   антропометрических показателей детей и подростков, снижение распространенности анемии среди  детей раннего  возраста, женщин детородного возраста и  беременных.

	4. Преодоление  дефицита  фтора и йода.

	5. Совершенствование системы  контроля  качества пищевых продуктов на всех стадиях  производства.

	Контроль за  исполнением  программы
	Администрация муниципального  образования  «Радищевский  район» Ульяновской области

	Содержание  проблемы
	Питание  является  одним  из важнейших факторов, определяющих здоровье  населения.

Правильное питание  обеспечивает  нормальный  рост  и развитие  детей, способствует профилактике  заболеваний, продлению жизни людей, повышению  работоспособности и создает условия  для  адекватной адаптации к окружающей среде.  По результатам  социально-гигиенического  мониторинга о  состоянии заболеваемости, обусловленной дефицитом  йода, в нашем районе распространенность  болезней, связанных с недостатком йода, за 2011 год  составила 44 случая на   1000  населения.

______________

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению Администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                            «Радищевский  район»

                                                                             Ульяновской области

                                                                             от 23.10.2012 № 488
МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации  муниципальной  целевой  программы

«Профилактика  йод - дефицитных  заболеваний  в  муниципальном образовании   «Радищевский район»   Ульяновской области

на 2013-2014 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	2013г.
	2014г.

	М.Б.*
	Ф.Б*
	М.Б.*
	Ф.Б*

	1
	Совершенствова-

ние лечебно-

диагностической

помощи населению Радищевского района
	Главный врач

государственного учреждения  здравоохранения Радищевская центральная районная  больница* (далее – ГУЗ Радищевская ЦРБ*)
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Проведение  скрининга всем

новорождённым

на выявление  врождённого  гипотериоза
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Повысить выявляемость йоддефицитных состояний  у детей (от 6 до 12 лет) во время медицинских осмотров, привлекать к медицинским осмотрам врача- эндокринолога
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*, районный

педиатр*

эндокринолог*
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организовать поезда «Здоровья» с привлечением областных специалистов (педиатров, эндокринологов) для осмотра детей с выявленной патологией
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*, районный

педиатр*

эндокринолог*
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Осуществлять диспансерное наблюдение за лицами с  увеличением щитовидной железы
	Участковые терапевты*,

 участковые педиатры*
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Производить оценку физического развития детей
	Участковые

терапевты*,

участковые педиатры*
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Провести анализ  эндемической заболеваемости

населения района: детей детских дошкольных учреждений, школ, подростков, беременных и кормящих женщин
	Районный педиатр*
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Обеспечение лекарственными препаратами больных с йодо-

дефицитными состояниями обратив особое внимание на детей 0-3 лет,

беременных, кормящих матерей, подростков, женщин репродуктивного возраста
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*,

участковые врачи-терапевты*, акушер-

гинеколог*
	-
	30
(сред
ства

родовых сертифи
катов)
	-

	30

(сред
ства

родовых

сертифи

катов)

	1.8.
	Улучшить диагностику заболеваний щитовидной железы.

Приобрести реактивы для диагностики йод-дефицитных

заболеваний
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*,
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Организация

широкомасштабной информационной

компании с привлечением средств массовой информации по пропаганде здорового  питания,

включающий следующие

мероприятия:
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*,
	-
	-
	-
	-

	1.91.
	Постоянное информирование населения через газету «Восход» о здоровом образе жизни, рациональном питании, причинах ухудшения и потери  здоровья, а также возможностях его сохранения и восстановления
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*
	-
	-
	-
	-

	1.92.
	Широкое информирование населения об обогащённых продуктах массового потребления, выпускаемых предприятиями

г. Ульяновска и Ульяновской области, их пищевой ценности и возможности приобретения в торговой сети района
	Администрация МО «Радищевский район»  Ульяновской области
	5

	-
	5
	-

	1.9.3.
	Проведение бесед,  лекций, направленных на формирование  устойчивого

общественного мнения о пользе здорового питания и способов его достижения
	Главы администраций поселений*,

директора муниципальных образовательных учреждений*,  директора муниципальных учреждений культуры*
	-
	-
	-
	-

	1.10
	Повышать квалификацию и информационное обеспечение медицинских кадров
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*
	-
	-
	-
	-

	1.11
	Обеспечивать продуктами питания, содержа-

щими йод, больных государственного учреждения здравоохранения

«Радищевская  центральная районная больница», обратив особое внимание  на

родильное  и детское отделения
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*
	-
	-
	-
	-

	2
	Обеспечение

населения района  бесперебойным наличием йодиро-

ванной соли (2 тонны), а также основными пищевыми продуктами,

обогащёнными витаминами и микронутриентами во всех торговых точках района
	Руководители торговых предприятий (в том числе индивидуальные предприниматели) реализущющие продукты питания населению*
	-
	-
	-
	-

	2.1.
	Организация на

предприятиях торговли наглядной информации о продуктах, содержащих витамины, йод, микроэлементы

	-
	-
	-
	-

	3
	Осуществлять

обязательное применение йодированных и обогащённых витаминами,

микронутриент-

ми продуктов питания: молока, кисломолочной продукции, хлебобулочных изделий, йодиро-

ванной  соли, витаминами С в питании в детских садах, школах

	Отдел

образования и дошкольного воспитания Администрации

муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области
	-
	-
	-
	-

	4
	Обязать руководителей детских учреждений, ЛПУ

оздоровительных

учреждений и др. подведомствен-

ных организаций

при закупке продуктов питания отдавать предпочтение продукции предприятий,

выпускающих обогащённые витаминами и микронутриен-тами продуктами питания
	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*, Отдел

образования и дошкольного воспитания Администрации

муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области
	-
	-
	-
	-

	4.1.
	Организовать

круглосуточную «С» витаминиза-

цию третьих блюд в общеобра-

зовательных,

ДОУ и

учреждениях здравоохранения
	Руководители муниципальных образовательных учреждений*, Главный врач ГУЗ  Радищевская ЦРБ*
	-
	-
	-
	-

	5
	Обязать руководителей предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности

 применять витамино-минеральные,

йодированные добавки заводского производства при изготовлении продукции
	Руководители предприятий*
	-
	-
	-
	-

	6
	Осуществлять  государственный санитарный надзор за применением йодированной соли, а также основных

пищевых продуктов обогащённых витаминами и микронутриен-

тами в питании детских учреждений и санитарных лечебных учреждениях

	Главный врач

 ГУЗ  Радищевская ЦРБ*, главный специалист – эксперт территориального отдела   Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в Кузоватовском районе по Радищевскому району*
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	5
	30
	5
	30

Примечание:  * - участвуют в мероприятиях по согласованию
МБ – средства районного (местного) бюджета

ФБ – средства Федерального бюджета

ОМС – средства фонда обязательного медицинского страхования
_______________